Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего

образования «Сибирский федеральный университет»

На правах рукописи

ГУТНИК СЕРГЕЙ ИОСИФОВИЧ

УГОЛОВНО-ПРАВОВАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

ПРЕСТУПНЫХ ПОСЯГАТЕЛЬСТВ В ОТНОШЕНИИ

ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Специальность: 12.00.08 – «уголовное право и криминология; уголовно-

исполнительное право»

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени кандидата

юридических наук

Научный руководитель:

доктор юридических наук, профессор

Щедрин Н.В.

Красноярск – 2017

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение ................................................................................................................... 4

Глава 1. Становление и развитие института охраны персональных данных . 17

1.1. Персональные данные как вид конфиденциальной информации: понятие,

признаки и правовая характеристика .................................................................. 17

1.1.1. Понятие информации .................................................................................. 19

1.1.2. Понятие конфиденциальности информации ............................................ 27

1.1.3. Понятие персональных данных ................................................................. 40

1.2. Развитие российского законодательства об уголовно-правовой охране

персональных данных ........................................................................................... 67

1.3. Правовое регулирование отношений по охране персональных данных в

международном и иностранном праве ................................................................ 86

Глава 2. Уголовно-правовой анализ и проблемы применения

законодательства об ответственности за преступные посягательства в

отношении персональных данных..................................................................... 101

2.1. Персональные данные как объект повышенной (правовой) и особой

(уголовно-правовой) охраны .............................................................................. 103

2.1.1. Персональные данные как объект повышенной правовой охраны ..... 103

2.1.2. Персональные данные как объект уголовно-правовой охраны ........... 113

2.2. Признаки объективной стороны и вопросы квалификации преступных

посягательств в отношении персональных данных ......................................... 151

2.2.1. Незаконное собирание персональных данных ....................................... 158

2.2.2. Незаконное распространение (разглашение) персональных данных .. 165

2.2.3. Незаконное использование персональных данных ............................... 175

2.2.4. Проблемы квалификации преступных посягательств в отношении

персональных данных ......................................................................................... 182

3

2.3. Субъективные признаки преступных посягательств на персональные

данные .................................................................................................................. 193

2.3.1. Особенности субъекта преступных посягательств на персональные

данные .................................................................................................................. 193

2.3.2. Особенности субъективной стороны преступных посягательств на

персональные данные ......................................................................................... 204

Заключение .......................................................................................................... 212

Библиографический список ............................................................................... 218

4

Введение

Актуальность темы исследования. Процесс глобализации на

сегодняшний день является, с одной стороны, важной характеристикой

современных общественных отношений, а с другой стороны, создаёт ряд

определённых проблем, которые существенно влияют на все сферы

жизнедеятельности общества.

Одной из сущностных характеристик глобализации на современном

этапе является активное развитие системы информационных отношений,

влекущее за собой изменение статуса человека в информационном

пространстве и требующее создания особых условий для реализации

предоставленных ему естественных и неотчуждаемых прав и свобод.

Попадая в поле информационного пространства, человек остаётся человеком

с его многообразными общественными и правовыми статусами, хотя и, как

указывают некоторые исследователи
1
, начинает терять свою идентичность и

становится одиноким.

Современные технические средства позволяют собирать и

обрабатывать значительные объёмы социально значимых сведений,

необходимых для жизнедеятельности человека, общества и государства.

Стремительное развитие компьютерной и цифровой техники даёт

возможность получать доступ и использовать различные банки данных

практически любым субъектам информационных отношений. При этом

скорость получения и распространения любого вида информации с каждым

днём только увеличивается.

Человек как субъект многих правоотношений является наиболее

уязвимым в информационном поле, поскольку реализация его прав и свобод

связана с оборотом личной информации о нём – персональных данных.

Обладая различным набором сведений о человеке, злоумышленники могут

1
Семенов Е.Е. Информационная глобализация и её влияние на трансформацию социальных связей в

современном мире / Е.Е. Семенов // Вестник Костромского государственного университета им. Н.А.

Некрасова. – 2010. - №1 (том 16). С. 133.

5

использовать их в преступных целях. В связи с этим возникает

необходимость обеспечения надлежащего механизма правовой охраны

личной информации, которая непосредственно связана с человеком.

Вопросы правового обеспечения безопасности персональных данных

в последнее время стали объектом пристального внимания со стороны

многих государств, в том числе и России. Об этом говорит многообразие

принятых нормативных правовых актов, посвящённых данному вопросу
2
, а

также научных исследований
3
.

Совет Безопасности Российской Федерации в 2016 году

констатировал, что информационная безопасность государства подвергается

множеству угроз. В частности, увеличивается число преступлений,

связанных с нарушением конституционных прав и свобод человека и

гражданина, в том числе, в части, затрагивающей неприкосновенность

частной жизни, личную и семейную тайну, при обработке персональных

данных с использованием информационных технологий
4
.

О неуклонном росте различного рода утечек персональной

информации, в том числе сопряжённых с преступными посягательствами

свидетельствует и статистика. Так, за 2015 год Роскомнадзором в ходе

проверок было 1397 нарушений, что на 37% больше, чем в 2014 году
5
. Растёт

число зарегистрированных преступных посягательств в отношении

персональной информации, а также с её незаконным использованием при

совершении различных мошеннических и иных действий
6
.

2
Федеральный закон «О персональных данных», «Об информации, информационных технологиях и защите

информации», Стратегия развития информационного общества, Доктрина информационной безопасности

Российской Федерации, Концепция защиты персональных данных в информационных системах

персональных данных оператора связи, Концепция информационной безопасности детей и т.д.
3
См.: Ершов М.А. Ответственность за посягательства на конфиденциальную информацию по российскому

уголовному праву. Автореф. дисс. … канд. юрид. наук. Нижний Новгород, 2010; Терещенко Л.К. Правовой

режим информации. Автореферат дисс. … докт. юрид. наук. М., 2011; Петрыкина Н.И. Правовое

регулирование оборота персональных данных в России и странах ЕС (сравнительно-правовое

исследование): Дисс. … канд. юрид. наук. М., 2007.
4
Доктрина информационной безопасности Российской Федерации (утв. Указом Президента РФ 05.12.2016

№646) // РГ. 2016. №7144.
5
Отчёт о деятельности уполномоченного органа по защите прав субъектов персональных данных за 2015

год [Электронный ресурс]: http://rkn.gov.ru/docs/Otchet_ZPD_rus2015.pdf
6
См., например: Утекшие персональные данные в России всё чаще используются для «кражи личности»

[Электронный ресурс]: https://www.infowatch.ru/presscenter/news/7858; В России увеличилось число

http://rkn.gov.ru/docs/Otchet_ZPD_rus2015.pdf
https://www.infowatch.ru/presscenter/news/7858

6

Между тем, следует отметить, что преступные посягательства в

отношении персональной информации не всегда могут быть правильно

квалифицированы правоприменительными органами с позиций уголовного

закона вследствие неправильной оценки обстоятельств, непонимания

сущности составов соответствующих преступлений, а также во многих

случаях нежелания пострадавших субъектов персональных данных заявлять

об указанных фактах. Это приводит к искажению данных официального

статистического учёта и создаёт трудности при осуществлении деятельности

по предупреждению соответствующих правонарушений.

Институт персональных данных в российской правовой системе

является относительно новым, вследствие чего возникает множество

дискуссионных моментов, затрагивающих вопросы реализации

регулирующих его законодательных норм. Нормы уголовного права пока не

могут в полной мере учесть специфику института персональных данных, что

влечет за собой ошибки и спорные вопросы в правоприменении. По

существу, появилась новая группа общественных отношений, охрана

которых со стороны уголовного закона должна производиться с учётом

определённых особенностей, установленных иными нормами

законодательства.

Анализ средств массовой информации показывает, что любые факты

преступных посягательств в отношении персональной информации могут

вызывать широкий общественный резонанс, что свидетельствует о

необходимости повышенной правовой охраны рассматриваемого правового

института и совершенствования норм уголовного закона с целью

обеспечения безопасности личности и всей системы общественных

отношений. Сказанное выше свидетельствует об актуальности проблемы

преступлений с использованием персональных данных [Электронный ресурс]: https://safe-doc.com/v-rossii-

uvelichilos-chislo-prestupleniy-s-ispolzovaniem-personalnyh-dannyh; Перешли на личности: в России растёт

число краж персональных данных [Электронный ресурс]: https://rg.ru/2017/03/26/v-rossii-vyroslo-chislo-krazh-

personalnyh-dannyh.html

https://safe-doc.com/v-rossii-uvelichilos-chislo-prestupleniy-s-ispolzovaniem-personalnyh-dannyh
https://safe-doc.com/v-rossii-uvelichilos-chislo-prestupleniy-s-ispolzovaniem-personalnyh-dannyh
https://rg.ru/2017/03/26/v-rossii-vyroslo-chislo-krazh-personalnyh-dannyh.html
https://rg.ru/2017/03/26/v-rossii-vyroslo-chislo-krazh-personalnyh-dannyh.html
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совершенствования норм уголовного закона о преступных посягательствах в

отношении персональных данных.

Объектом исследования выступает комплекс общественных

отношений, связанных с уголовно-правовой охраной персональных данных в

современных правовых условиях Российской Федерации.

Предмет исследования составляют нормы действующего

законодательства Российской Федерации, дореволюционного российского

законодательства, уголовного законодательства России советского периода,

регулирующего правоотношения по обеспечению правовой охраны

персональных данных, общепризнанные принципы и нормы международного

права и международные договоры в области правового регулирования и

охраны оборота персональных данных, ведомственные нормативные

правовые акты. Кроме того, в предметное поле входят научно-теоретические

исследования по теме диссертационного исследования, данные

социологических исследований, уголовно-правовой статистики, уголовные

дела и материалы об отказе в возбуждении уголовных дел, материалы

гражданских и арбитражных судебных дел, материалы дел об

административных правонарушениях, публикации по указанной

проблематике, электронные ресурсы всемирной информационно-

коммуникационной сети «Интернет».

Цель и задачи исследования. Основная цель диссертационного

исследования состоит в комплексном анализе института персональных

данных с позиций правовой теории мер безопасности в контексте их

уголовно-правовой охраны от различных преступных посягательств;

совершенствование норм российского уголовного права и норм иных

отраслей законодательства.

Для достижения указанной цели ставились следующие задачи:

1. Исследовать правовую природу института персональных данных;
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2. Изучить эволюцию и закономерности развития норм российского

уголовного права, посвящённых охране института персональных

данных;

3. Провести анализ норм международного и иностранного права,

посвящённых уголовно-правовому регулированию института

персональных данных;

4. Рассмотреть особенности правовой охраны персональных данных с

позиций правой теории мер безопасности;

5. Осуществить анализ норм уголовного права, посвящённых охране

института персональных данных;

6. Исследовать особенности объективных и субъективных признаков

преступных посягательств в отношении персональных данных;

7. Выявить проблемы квалификации преступных посягательств в

отношении персональных данных на основе анализа научной

литературы, судебной и иной правоприменительной практики и

разработать меры по совершенствованию данных уголовно-правовых

норм.

Методология и методы диссертационного исследования.

Методологической основой диссертационного исследования являются

общенаучные методы (логический и диалектический методы познания,

системный подход, которые использовались в процессе исследования

правового содержания института персональных данных); метод

классификации (использовался при исследовании и систематизации

преступных посягательств в отношении персональных данных); метод

анализа и синтеза различных правовых норм; статистический и

сравнительно-правовой методы.

Нормативную базу исследования составляют: Конституция

Российской Федерации, Уголовный кодекс Российской Федерации,

законодательные акты Российской Федерации, регулирующие оборот

персональных данных, а также уголовное законодательство,
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осуществляющее правовое регулирование охраны персональных данных в

зарубежных странах. Значительную часть нормативной базы

диссертационного исследования составили документы ООН, Совета Европы,

Европейского Союза и других международных и региональных организаций,

многосторонние и двухсторонние договоры, в которых содержатся

общепризнанные принципы и нормы международного права.

Эмпирическую основу исследования составляет опубликованная

судебная практика судов общей юрисдикции Российской Федерации по

гражданским делам, связанным с незаконным оборотом персональных

данных, делам об административных правонарушениях, а также по

уголовным делам о преступных посягательствах в отношении персональных

данных, практика Европейского Суда по правам человека, статистические

данные. Всего автором диссертационного исследования проанализировано 50

судебных актов по гражданским делам, 30 судебных актов по делам об

административных правонарушениях и 105 приговоров по уголовным делам

за период с 2012 по 2016 гг.

Степень научной разработанности темы. Институт персональных

данных появился в российской правовой науке относительно недавно, однако

стал объектом исследований многих правоведов. Терминологическая основа

исследования была сформулирована на основе изучения работ по

кибернетике, философии, социологии, истории, теории права. Общие

вопросы правовой охраны персональной информации исследовались в

работах следующих учёных-правоведов: М.Ю. Авдеева, Р.И. Бодрова, И.В.

Бондаря, Л.А. Букалеровой, М.В. Бундина, В.В. Гафнер, Р.И. Дремлюги, В.П.

Иванского, С.М. Крянина, В.П. Кузьмина, А.В. Кучеренко, Н.А. Лопашенко,

М.Н. Малеиной, А.С. Маркевич, А.В. Мнацаканян, Г.П. Новоселова, Е.Ю.

Покаместовой, Н.И. Петрыкиной, Я.М. Плошкиной, А.В. Серебренниковой,

Л.К. Терещенко, Э.А. Цадыковой, Н.В. Щедрина, В.Н. Щепетильникова.

Вопросы, связанные с уголовно-правовой охраной персональных

данных, в том числе вопросы различных видов правовых режимов, под
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которые может подпадать данный вид информации, освещались в работах:

Р.Р. Гайфутдинова, Д.Ю. Гришмановского, Ю.В. Дубровского, Ю.А.

Дунаевой, М.А. Ершова, В.С. Козлова, В.А. Мазурова, О.А. Пальчиковской,

С.М. Паршина, Н.И. Пикурова, В.Г. Степанова-Егиянца, А.В. Суслопарова,

И.А. Шевченко, И.А. Юрченко и др.

Работы этих авторов внесли значительный вклад в изучение института

персональной информации. В то же время, комплексно институт

персональных данных в контексте уголовно-правовой охраны не

исследовался. Именно поэтому указанная проблематика в силу активного

развития информационных технологий, общественных отношений и

законодательства не теряет своей актуальности.

Научная новизна диссертации определяется тем, что институт

персональных данных впервые в российском правоведении подвергнут

комплексному исследованию в качестве объекта уголовно-правовой охраны.

Научная новизна конкретизируется в основных положениях, выносимых на

защиту, которые имеют значение для дальнейшего развития правового

регулирования института персональных данных и его уголовно-правовой

охраны:

1. Персональные данные – это информация, позволяющая

идентифицировать физическое лицо (А), свободный оборот которой создает

опасность причинения вреда законным интересам личности (Б), и по поводу

которой установлен правовой режим конфиденциальности (В).

А. Под информацией, позволяющей идентифицировать физическое

лицо, следует понимать совокупность логически связанных между собой

сведений, отражающих в себе свойства и признаки событий, фактов, явлений,

объектов окружающей действительности, которые предоставляют

возможность познающему субъекту получить осведомлённость об этом

физическом лице - ее обладателе.

Б. Не контролируемое обладателем собирание, распространение и

использование этих сведений создает опасность нарушения не только его
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права на неприкосновенность частной жизни, но и может подвергнуть

опасности другие его права (например, право на жизнь, право собственности

и т.д.).

В. Указанная информация должна быть объектом охраны, в связи с чем

в отношении нее устанавливается правовой режим конфиденциальности, а

именно совокупность правил безопасности (специальных запретов и

обязанностей), которые ограничивают ее собирание, распространение и

использование третьими лицами без согласия самого физического лица (ее

обладателя), за исключением случаев, когда обязанность по передаче такой

информации установлена федеральным законом.

Согласие обладателя означает его прямое волеизъявление на

собирание, распространение и использование персональных данных

третьими лицами для целей, которые обусловлены получением такого

согласия.

2. Перечень сведений конфиденциального характера,

установленный на сегодняшний день не утратившим силу Указом

Президента РФ, должен содержаться не в данном подзаконном акте, а в

федеральном законе, что будет соответствовать принципу ограничения

конституционных прав и свобод человека и гражданина только на основании

федерального закона (ч. 3 ст. 55 Конституции РФ).

3. Предлагается внести изменения в п. 7 ст. 2 Федерального закона

«Об информации, информационных технологиях и защите информации»,

изложив его в следующей редакции: «7. Конфиденциальность информации –

обязательное для выполнения лицом, получившим доступ к определённой

информации требование не передавать такую информацию третьим лицам

без согласия её обладателя, за исключением случаев, когда обязанность по

передаче такой информации третьим лицам установлена федеральным

законом».

4. Уголовно-правовая охрана персональных данных обусловлена

режимным характером указанной информации. Охранительное уголовное
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правоотношение в отношении персональных данных не может возникнуть,

если не нарушено правило безопасности (ограничение или запрет),

установленное специальным правовым режимом персональных данных –

режимом личной или семейной тайны, режимом коммерческой, банковской,

налоговой тайны.

5. Уголовно-правовое значение для целей привлечения виновного

лица к уголовной ответственности имеет лишь такой поиск информации,

который завершился получением искомых сведений, и именно это следует

включать в понятие «собирание». Для целей уголовно-правовой охраны и

квалификации преступных посягательств в отношении персональной

информации, подпадающей под соответствующий правовой режим

безопасности, общественно опасным в процессе незаконного собирания

сведений, составляющих личную и семейную тайну, является именно

результат такого собирания.

6. Альтернативный признак «распространение» характерен как для

посягательств, предусмотренных ст. 137 УК РФ, так и для ст. 183 УК РФ.

Поэтому предлагается использовать в диспозиции ст. 183 УК РФ термин

«распространение» вместо термина «разглашение». При этом

распространение персональных данных для целей привлечения к уголовной

ответственности виновных лиц всегда должно сопровождаться незаконным,

неправомерным содержанием, то есть в отсутствие согласия лица,

являющегося правообладателем данных, а также при отсутствии

предусмотренных федеральным законом оснований, при которых

распространение персональных данных допускается без согласия

правообладателя (субъекта персональных данных).

7. В целях устранения правовой неопределённости при

квалификации нарушения неприкосновенности частной жизни,

совершённого с использованием своего служебного положения, предлагается

изложить диспозицию ч. 2 ст. 137 Уголовного кодекса РФ в следующей
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редакции: «2. Те же деяния, совершённые лицом, которому указанные

сведения были доверены или стали известны по службе или работе…».

Теоретическая значимость исследования заключается в развитии

представлений о персональных данных как об особом виде информации,

подлежащем уголовно-правовой охране, а также в развитии правовой теории

информационной безопасности с позиций уголовного права. Результаты

данного исследования могут стать основой для проведения дальнейших

научных исследований в сфере уголовно-правового регулирования уголовно-

правовой охраны персональной информации.

Практическая значимость исследования заключается в разработке

рекомендаций по совершенствованию информационного и уголовного

законодательства, а также практики его применения. Результаты

диссертационного исследования могут быть применены при

совершенствования норм Уголовного кодекса Российской Федерации и

других нормативных правовых актов, в подготовке обзоров судебной

практики по уголовным делам, а также разъяснений Пленума Верховного

Суда РФ, в деятельности следственных и судебных органов при

рассмотрении уголовных дел, связанных с преступными посягательствами в

отношении персональных данных. Результаты диссертационного

исследования могут быть также использованы в учебном процессе

образовательных организаций высшего образования при совершенствовании

курсов уголовного и информационного права.

Степень достоверности результатов диссертационного

исследования. Выводы, сформулированные в диссертационном

исследовании, имеют высокую степень достоверности, что подтверждается

следующим:

- в работе были использованы данные, полученные ведущими

учёными-правоведами в ходе многолетних научных исследований в области

уголовного и информационного права;
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- применён широкий комплекс общенаучных и частнонаучных

методов познания, которые составляют методологическую базу

диссертационного исследования;

- осуществлён сравнительный правовой анализ обширной

нормативно-правовой основы, включающей не только российское, но и

зарубежное законодательство, а также общепризнанные принципы и нормы

международного права, регламентирующие правовую охрану персональных

данных;


[…]


цель и совершает конкретные действия по достижению этой цели.

Как пишет И.А. Шевченко, «в процессе совершения преступления у

лица может возникнуть предвидение наступления не только основного

результата как цели совершения преступления, но и дополнительного,
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побочного. Поэтому лицо, стремясь достичь основной результат, предвидит

наступление побочного результата, не желает его наступления, так как перед

ним стоит иная основная цель, но сознательно допускает его наступление или

относится к нему безразлично. Злоумышленник в большинстве случае будет

стремиться к достижению материальной выгоды, собиранию и

распространению компрометирующей потерпевшего информации,

удовлетворению личных интересов и т.д., но вероятность того, что он будет

желать именно нарушить право потерпевшего, очень мала. Поэтому, по

мнению автора, большинство фактов данного преступного поведения

совершается именно с косвенным, а не с прямым умыслом»
318

.

В то же время, на наш взгляд, применительно к преступлению,

предусмотренному ч. 1 ст. 137 УК РФ, в большинстве случаев совершения

такого преступления возникновения предвидения наступления какого-либо

побочного последствия (преступного результата) со стороны субъекта не

прослеживается, поскольку субъект, совершая это преступное деяние, всегда

имеет заранее определённый мотив – корыстную или иную личную

заинтересованность. Более того, применительно к преступлению, связанному

с посягательством на персональные данные, эти мотивы ещё более

конкретизируются, поскольку корыстная или иная личная

заинтересованность прослеживаются в стремлении лица получить

определённые результаты посредством разглашения конфиденциальных

сведений, хотя мотивы и не указываются в диспозиции как обязательные

признаки субъективной стороны преступления. Кроме того, субъект,

безусловно, осознаёт, что, совершая данное преступление, он посягает на

неприкосновенность частной жизни лица, чьи персональные данные он

неправомерно разглашает, и этим обусловлена, в том числе, общественная

опасность преступления. Также анализ преступлений, совершаемых с

незаконным оборотом персональных данных и квалифицируемых по ст. 137
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УК РФ, показывает, что в последнее время мотив данных преступлений, по

большей части, не связан с получением какой-либо материальной выгоды, а,

скорее, связан с местью, с возможностью причинить моральный вред,

нарушив, таким образом, личное неимущественное право лица, чьи

персональные данные незаконно разглашаются
319

.

Таким образом, мы можем сделать вывод, что при анализе

субъективной стороны преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 137 УК РФ,

впрочем, как и всех остальных преступлений, предусмотренных указанной

статьёй, совершение преступления всегда обусловлено заранее определённой

и конкретной целью по достижению преступного результата. Именно

поэтому нам представляется, что данные виды преступлений могут

совершаться только с прямым умыслом.

Анализ встречающихся в научной литературе мнений относительно

субъективной стороны преступлений, предусмотренных ст. 183 УК РФ,

показал, что учёные единодушны относительно формы вины, с которой

совершается это деяние
320

. В то же время, в отличие от всех остальных

рассматриваемых преступлений, деяние, предусмотренное ч. 3 ст. 183 УК РФ

напрямую указывается законодателем как совершаемое из корыстной

заинтересованности, что подчёркивает обязательное установление мотива

совершаемого преступления с целью установления всей его субъективной

стороны.

Следует отметить, что все преступные посягательства на

персональные данные, по какой бы норме они ни квалифицировались, имеют

одну существенную особенность субъективной стороны, которая позволяет

отделить их от иных преступных посягательств, подпадающих под действие

данных уголовно-правовых норм.
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Выше мы пришли к выводу о том, что данные посягательства всегда

совершаются только с прямым умыслом, что исключает их совершение с

косвенным умыслом. Следовательно, по интеллектуальному и волевому

моменту эти преступления характеризуются осознанием противоправности

такого посягательства на персональные данные, предвидением наступления

общественно опасных последствий (которые, впрочем, в большинстве

составов рассматриваемых преступлений значения для квалификации не

имеют) и желанием их наступления. На наш взгляд, преступные

посягательства в отношении персональных данных отличает то

обстоятельство, что направленность умысла на совершение данного

преступления всегда сопровождается осознанием субъектом того, что

происходит посягательство на конфиденциальную информацию. И если в

случае нарушения неприкосновенности частной жизни субъект может и не

осознавать, что персональные данные, которые стали ему по какой-либо

причине известны, могут подпадать под режим охраняемой законом личной

или семейной тайны, то в случае незаконного получения и разглашения

профессиональной тайны субъекту о конфиденциальности указанных

сведений доподлинно известно, так как выше мы установили, что

направленность умысла по этому преступлению обусловлена желанием

субъекта причинить материальный ущерб.

В то же время, признак прямого умысла при квалификации действий

виновного по ст. 137 УК РФ усиливается, если потерпевший попросил

виновного не раскрывать указанную информацию, то есть формально не

только не дал своего согласия на разглашение конфиденциальных

персональных данных, но и наложил запрет на их разглашение и свободное

распространение. В случае же квалификации действий по ст. 183 УК РФ

конфиденциальность указанных сведений презюмируется, потому что режим

ограничений и запретов в отношении незаконно собираемых и

распространяемых субъектом сведений устанавливается на основании закона

либо хозяйствующим субъектом.
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Следовательно, преступное поведение и направленность умысла

субъекта преступления в отношении преступных посягательств на

персональные данные тесно связаны с обладанием указанной информацией и

осознанием её значимости для потерпевшего, а также неправомерностью её

собирания либо распространения.

Итак, проведённый анализ объективных и субъективных признаков

преступных посягательств в отношении персональных данных показал, что в

действующей российской правовой системе институт персональных данных

постепенно осваивается законодателем, формируется определённое

представление о справедливом применении законодательства об уголовной

ответственности за нарушение неприкосновенности персональных данных.

Однако законодателем также создано множество пробелов и проблемных

моментов для правоприменения, так как не во всех случаях должна наступать

уголовная ответственность за нарушение неприкосновенности персональных

данных.
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Заключение

Результаты диссертационного исследования показали, что проблема

совершенствования уголовного закона в части регулирования уголовной

ответственности за преступные посягательства в отношении персональных

данных на сегодняшний день приобретает существенное значение. Связано

это, главным образом, с тем, что преступные посягательства в отношении

персональных данных имеют повышенную социальную опасность,

существенным образом нарушают естественные и неотчуждаемые права и

свободы человека и гражданина, а также могут вызывать широкий

общественный резонанс. Кроме того, число зарегистрированных преступных

посягательств в указанной сфере ежегодно стабильно повышается, несмотря

на активные меры, предпринимаемые правоохранительными органами, по их

предупреждению.

Основной целью настоящего исследования было проведение

комплексного анализа института персональных данных в контексте их

уголовно-правовой охраны от различных преступных посягательств, а также

с позиций правовой теории мер безопасности, совершенствование норм

российского уголовного права и иных отраслей законодательства.

Итоги исследования. Желая достичь указанной цели, по результатам

проведённого исследования мы пришли к ряду важнейших выводов,

выработке различных рекомендаций и основных перспектив проведения

дальнейших научных исследований в указанной предметной области.

Содержание охраняемых общественных отношений невозможно без

уяснения понятия информации, а также её признаков, в связи с чем автором

проанализированы существующие в доктрине и законодательстве

определения и выделяемые признаки понятия «информация». Определено,

что информация соответствует ряду сущностных признаков, что отличает её

от иных смежных понятий. При этом среди таких признаков необходимо

выделять следующие характеристики:

213

1. Информация представляет собой набор логически связанных

между собой сведений относительно объекта, представляющего

определённый интерес.

2. Данный набор сведений отражает в себе свойства и признаки

событий, фактов, явлений, объектов окружающей

действительности.

3. Информация способна предоставить человеку возможность

получить знания, сделать его осведомлённым относительно

событий, фактов, явлений, объектов окружающей

действительности, которыми он не обладал на определённый

момент времени до получения этих сведений.

4. Информация всегда существует в социально организованном

человеческом обществе как универсальное средство коммуникации

и как средство межличностного обмена.

5. Информация может быть подвергнута субъективной обработке со

стороны человека, поэтому доля её объективности, соответствия

действительности будет в каждом случае зависеть от характера её

представления (передачи).

6. Происхождение той или иной информации всегда сопряжено с

объективными причинами. Развитие общественных отношений

всегда связано с передачей определённой информации.

Соответственно, те или иные сведения становятся, на наш взгляд,

информацией с того момента, когда возникли информационные

отношения, и те или иные сведения необходимо донести до

определенного или неопределенного круга субъектов. Кроме того,

если степень неопределенности по поводу интересующего объекта

возрастает, то информация становится инструментом,

позволяющим повысить знания об этом объекте.

Автором дано собственное определение информации, которое

учитывает все выделенные выше сущностные характеристики. Таким
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образом, информация определяется следующим образом: это набор

логически связанных между собой сведений, отражающий в себе свойства и

признаки событий, фактов, явлений, объектов окружающей

действительности, который предоставляет возможность познающему

субъекту получить осведомлённость о событии, факте, явлении, объекте с

целью дальнейшего использования.

Обоснована позиция, в соответствии с которой персональные данные

в свете правовой теории мер безопасности являются объектом повышенной

охраны, поскольку их ненадлежащий оборот, связанный в том числе с

совершением преступных посягательств, может существенным образом

оказать вредоносное воздействие на всю систему общественных отношений.

В связи этим, задачей государства является создание надлежащего правового

инструментария для охраны персональной информации, в том числе от

преступных посягательств.

Автором сделан вывод о том, что уголовно-правовая охрана

персональных данных осуществляется в соответствии с правовым режимом

их конфиденциальности применительно к каждому конкретному случаю.

Кроме того, уголовно-правовой охране должны подлежать только те

персональные данные, в отношении которых установлен соответствующий

режим их конфиденциальности. Поэтому при расследовании

соответствующих уголовных дел задачей органа предварительного

расследования является установление содержания конфиденциальности

персональных данных, в отношении которых было осуществлено преступное

посягательство. В частности, состав преступления будет в любом случае

отсутствовать в отношении тех распространенных данных, которые являлись

общедоступными или в отношении которых субъект персональных данных

не устанавливал режим конфиденциальности.

Рекомендации.

1. В процессе знакомства с различными свойствами информации автором

выявлено, что перечень сведений конфиденциального характера на
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сегодняшний день продолжает содержаться в Указе Президента РФ, который

по своему статусу имеет юридическую силу подзаконного акта. Между тем,

установление перечня сведений конфиденциального характера является

своеобразным ограничением или установлением специальных режимов

безопасности, под которые может подпадать та или иная информация.

Установление соответствующего режима конфиденциальности информации

само по себе является ограничением конституционного права каждого

человека на свободный поиск и распространение информации, в связи с чем

не может быть предусмотрено подзаконным актом. В силу ч. 3 ст. 55

Конституции Российской Федерации указанный перечень сведений

конфиденциального характера должен быть перенесён в Федеральный закон

«Об информации, информационных технологиях и защите информации»,

поскольку права и свободы человека и гражданина могут быть ограничены

только на основании федерального закона.

2. Автором сделан вывод о том, что определение конфиденциальности

информации, содержащееся в Федеральном законе «Об информации,

информационных технологиях и защите информации» не является полным,

так как не отражает в достаточной мере правовую сущность указанного

понятия. С учётом принципов правовой охраны информационных

правоотношений, заложенных в российском законодательстве, во многих

случаях соответствующий режим конфиденциальности может

предусматривать множество исключений из установленных режимом правил

безопасности. Поэтому автор считает необходимым предложить иную

редакцию п. 2 ст. 7 Федерального закона, которая устанавливает, что

конфиденциальность информации распространяется на все случаи в

отношении конкретного вида информации, за исключением тех, когда

обязанность по раскрытию информации предусмотрена федеральным

законом.

3. Автором проанализирован термин «персональные данные», и

установлено, что определение указанного термина в законе подвергалось
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корректировке. Так, в первоначальной редакции законодатель указывал

открытый перечень сведений, которые можно было бы отнести к

персональным данным. Впоследствии данный перечень из определения был

изъят, но оставлены только сущностные признаки, на основании которых ту

или иную информацию можно было отнести к персональным данным.

Между тем, учитывая, что персональные данные всегда подпадают

под тот или иной режим конфиденциальности, то определение данного

термина автором в этой части дополнено указанием на признак

конфиденциальности, установленной законом.

4. По мнению автора, понятие «собирание персональных данных», как и

понятие «распространение» или «разглашение персональных данных»

следует толковать единообразно. Так, уголовно-правовое значение для целей

привлечения виновного лица к уголовной ответственности имеет лишь такой

поиск информации, который завершился получением искомых сведений.

Именно это и должно составлять содержание понятия «собирание

персональных данных», поскольку результат такого собирания обладает

признаком общественной опасности. В свою очередь, «распространение» или

«разглашение» приобретают уголовно-правовое значение в том случае, если

осуществлены в отсутствие согласия лица, являющегося правообладателем

данных, а также при отсутствии предусмотренных федеральным законом

оснований, при которых распространение или разглашение персональных

данных допускается без согласия правообладателя (субъекта персональных

данных).

5. Автором установлено, что преступные посягательства в отношении

персональных данных могут совершаться специальным субъектом. Однако

не во всех нормах, посвящённых охране персональных данных,

подпадающих под соответствующий правовой режим конфиденциальности,

имеется корректная формулировка указанного признака. В связи с этим,

предложено изменить формулировку ч. 2 ст. 137 УК РФ, конкретизировав
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категорию специального субъекта, совершающего нарушение

неприкосновенности частной жизни.

Дальнейшее развитие законодательства о персональных данных, как и

развитие уголовного закона, будет являться результатом совершенствования

правовых норм, а также следствием разрешения проблем, возникающих в

правоприменительной практике.
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