Отзыв об автореферате диссертации С.И. Гутника «Уголовно-правовая характеристика преступных посягательств в отношении персональных данных», представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.08 – уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право

Тема диссертации С.И. Гутника представляется чрезвычайно актуальной. Обработка персональных данных является неотъемлемой частью взаимодействия человека с органами власти, в том числе при оказании государственных и муниципальных услуг, а также с всевозможными коммерческими и некоммерческими организациями. Информатизация общества и государства позволяют утверждать, что защита персональных данных является одним из факторов национальной безопасности. Объем обработки персональных данных имеет постоянную тенденцию к значительному росту. Незаконное использование указанной информации, в том числе при совершении преступлений, способно причинить серьезный ущерб общественным отношениям.

С.И. Гутником убедительно аргументируются выдвинутые на защиту положения. В частности, неконтролируемое обладателем собирание, распространение и использование сведений, составляющих персональные данные, создает опасность нарушения как права на неприкосновенность частной жизни, так и других прав человека (например, право на жизнь, право собственности и т.д.) (п. 1 положений на защиту). Посягательства в отношении персональных данных могут существенным образом негативно повлиять на существующую систему общественных отношений (С. 17 автореферата). Охранительное уголовное правоотношение в отношении персональных данных не может возникнуть, если не нарушено правило

безопасности (п. 4 положений на защиту). Уголовно-правовое значение для целей привлечения виновного лица к уголовной ответственности имеет лишь такой поиск информации, который завершился получением искомых сведений, и именно это следует включать в понятие «собираение» (п. 5 положения на защиту).

Следует отметить теоретическую, нормативную и эмпирическую базу исследования, включающую судебную практику, статистические данные.

Несмотря на высокую оценку диссертационного исследования С.И. Гутника, следует высказать и некоторые замечания.

Автор полагает, что необходимо устранить правовую неопределённость при квалификации нарушения неприкосновенности частной жизни, совершённого с использованием своего служебного положения (п. 7 положения на защиту). В ч. 2 ст. 137 УК РФ вместо признака использования служебного положения предусмотреть, что деяние совершается лицом, которому указанные сведения были доверены или стали известны по службе или работе. Вместе с тем признак использования служебного положения нередко встречается при описании квалифицированных составов преступлений и не вызывает особых затруднений в правоприменительной практике. Кроме того, в предложенной редакции будет декриминализовано посягательство с использованием служебного положения в отношении персональных данных которые не были доверены лицу и не стали известны ему по службе или работе (например, если виновное лицо воспользовавшись служебным положением проникло в помещение, в котором хранились персональные данные, не предназначенные для обработки соответствующим субъектом). С учетом изложенного предложение диссертанта нуждается в дополнительном обосновании.

Высказанные замечания носят дискуссионный характер и не меняют общей положительной оценки диссертационного исследования С.И. Гутника. С учетом изложенного судя по содержанию автореферата диссертация С.И. Гутника на тему: «Уголовно-правовая характеристика преступных